W 1821 r. został przez Aleksandra I mianowany członkiem Rady Państwa, a w 1839 r. otrzymał z rąk Mikołaja I tytuł hrabiowski.

**Słowa kluczowe:** Rosja; Aleksander I; Michaił Michajłowicz Speranskij; Syberia; walka z korupcją

Michaił Michajłowicz Speranskij (1/12 stycznia 1772 r. – 11/23 lutego 1839 r.)<sup>1</sup> należy do tego grona rosyjskich działaczy państwowych, o którego osobie w Polsce coś słyszał prawie każdy student pierwszego roku prawa, ale o którym w istocie rzeczy wiadomo niezbyt wiele. Postać ta bowiem częstokroć bywa przedstawiana

<sup>1</sup> W literaturze przyjmuje się datę 1 stycznia 1772 r.

92, w którym pisał: „Pojutrze opuszczam Syberię. W śródę będę już w Rosji, w tej samej co Ty części świata [...]”.

<sup>54</sup> N.K. Szilder, *op. cit.*, s. 182.

<sup>55</sup> *Ibidem*, s. 207.

i stworzeniem namiestnictw w Rosji, co do której to koncepcji Aleksander I żądał opinii Speranskiego<sup>56</sup>. W dniu 17 (29) lipca 1821 r. Aleksander I podpisał ukaz mianujący Michaiła Speranskiego członkiem Rady Państwa (*Gosudarstwiennoj sowiet*) z przynależnością do Departamentu Prawnego tej instytucji, a także nadano mu w ślad za tym, kilka dni później, 3486 dziesięcin ziemi<sup>57</sup> położonych w powiecie czembarskim na terenie guberni penzeńskiej.